
اولتیماتوم به خیریه‌ها 
و صندوق‌های 

قرض‌الحسنه
رئیس مرکز اطلاعات مالی با اشاره 
به ارائه فرصت به صندوق‌های 
برای  قرض‌الحسنه و خیریه‌ها 
دریافت مجوز گفت:اگر در مهلت 
تعیین شده نسبت به دریافت 
مجوز اقدام نکنند، مظنون به 

پولشویی خواهند شد.
هادی خانی در گفت‌وگو با ایسنا، 
با بیان اینکه یک فرصت چند 
ماهه به خیریه‌ها و صندوق‌های 
فاقد مجوز معتبر قانونی داده شد، 
اظهار کرد: به این صندوق‌ها اعلام 
شد برای اخذ مجوز اقدام کنند. 
چنانچه صندوق‌ها و خیریه‌های 
مذکور طی فرصتی که تعریف شده 
است اقدام به اخذ مجوز نکنند 
با هماهنگی شورای عالی مبارزه با 
پولشویی به این موضوع ورود جدی 

کرد. خواهیم 
اساس  این  داد:بر  ادامه  وی 
و  لحسنه  قرض‌ا ی  ق‌ها و صند
خیریه‌های فاقد مجوز قانونی 
به‌عنوان اشخاص مظنون تلقی 
شده و محدودیت‌هایی برای آنها 
اعمال خواهد شد. تاکنون بیش 
از ۶۰ درصد صندوق‌هایی که مجوز 
قانونی نداشتند شناسایی شده‌اند.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی 
تأکید کرد: از آنجا که صندوق‌های 
فاقد مجوز، هم در حوزه فرار 
مالیاتی و هم در حوزه پولشویی 
یکی از چالش‌های کشور محسوب 
می‌شوند حتماً این موضوع را 

ساماندهی خواهیم کرد.
 

جزئیات حذف نسخه 
کاغذی پزشکان و 

امضای الکترونیک
قائم مقام بیمه مرکزی توضیحاتی 
در مورد حذف نسخه کاغذی و 
ونیک  الکتر امضای  همچنین 
پزشکان ارائه کرد. مجید مشعلچی 
در گفت‌وگو با ایسنا، با تأکید بر 
اینکه برای حذف نسخه کاغذی از 
فرایند پرداخت هزینه درمان بین 
دستگاه‌های ذیربط تقسیم کار 
صورت گرفته است، اظهار کرد: 
بحث مربوط به امضای الکترونیک 
از وظایف مشخص سازمان نظام 
پزشکی است. در واقع بیمه‌ها در 
انتهای کار قرار دارند و بهره‌بردار از 

این پنل‌ها هستند.
وی ادامه داد: پنل‌ها باید طوری 
برنامه‌ریزی شوند که بتوانند 
امضای دیجیتال را بازخوانی کنند 
و آن را به‌عنوان یک سند رسمی 
بپذیرند. البته در حال حاضر 
نسخه الکترونیک چالش اصلی 
نیست، بلکه در جریان داده مشکل 
وجود دارد. جریان داده مربوط به 
بیمارهای سرپایی و بستری است.

قائم مقام بیمه مرکزی با بیان 
اینکه امضای الکترونیک دو مرحله 
دارد، توضیح داد: مرحله نخست 
استقرار در سامانه و مرحله دوم 
سازمان‌های  طرف  از  پذیرش 
بیمه‌گر است. بنابراین امضای 
دیجیتال لازمه کار در سامت 
الکترونیک است اما با توجه به 
مشکلات دیگر اولویت نیست. 
اولویت اصلی تکمیل جریان داده 
بین سازمان تأمین اجتماعی، بیمه 
سلامت، وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی و بیمه است. پس 
از آن می‌توان روی کیفیت داده و 

نحوه امضا صحبت کرد.

خبر

 

عبدالناصر همتی که همچنان در فضای 
رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۱۴۰۰ باقی‌مانده است، هر از گاهی 
تلاش می‌کند در قالب انتشار مطالبی، 
دولت سیزدهم را مورد تخریب قرار 
دهد. همتی در آخرین اظهارات خود 
گفت است: »مدعیان دیروز و متولیان 
امروز دولت و مجلس، چرا این روزها 
درمورد رانت چند ارزی در ماه‌های اخیر 
ساکت‌اند؟« همتی در شرایطی با نظام 
چندنرخی ارز مخالفت می‌کند که 
بررسی‌ها نشان می‌دهد در وضعیت 
کنونی، نظام ارزی کشور تنها دارای سه 
نرخ است در حالی که در دوره مسئولیت 
عبدالناصر همتی بر ریاست کلی بانک 

مرکزی از نظر تعدد نرخ ارز، ۸ قیمت 
برای نرخ دلار وجود داشت. به عبارتی 
در حال حاضر تنها نرخ حواله کالاهای 
اساسی که به‌طور متوسط در کریدور 
۲۸۵۰۰ تومان است، اسکناس ETS و 
حواله ETS سه نرخ مرجع بازار ارز 
کشور است که می‌توان گفت عمده 
نیازهای ارزی کشور -بالغ بر 95 درصد 
مصارف ارزی- بر اساس همین سه 
نرخ تأمین می‌شود و با ابتکار عمل 
محمدرضا فرزین و راه‌اندازی مرکز 
مبادله ارز و طلا توسط وی، بازاری واحد 
برای عرضه و تقاضای ارز صادرکنندگان و 
واردکنندگان ایجاد شد که تا پیش از آن 
بازاری منسجم برای ارز وجود نداشت.
همتی این روزها در حالی از ایجاد رانت 
به دلیل نظام سه نرخی انتقاد می‌کند 
که بررسی تعدد نرخ‌ نظام ارزی در دوره 

وی نشان می‌دهد که در سال‌های 
مسئولیت همتی بر ریاست کلی بانک 
مرکزی ۸ قیمت مختلف در بازار ارز 

وجود داشت. به بیان دیگر همتی 
که امروز از نظام سه نرخی انتقاد 
می‌کند و آن را توزیع رانت می‌داند، 

 همتی درحالی از نظام سه نرخی در بازار ارز انتقاد کرد و مدعی توزیع رانت شد که
در دوره مسئولیت وی 8 قیمت مختلف در بازار ارز حاکم بود

اتهام‌زنی سلطان رانت ارزی
 در دوره جدید بانک مرکزی برای کاهش مخاطرات نظام چندنرخی در بازار ارز،

تعدد قیمت دلار از 8 عنوان به 3 عنوان کاهش یافته است

گزارش

اگر نظام چند نرخی به 
تعبیر همتی توزیع رانت 

است، علاوه بر لقب 
سلطان چاپ پول که 

به علت رکورد افزایش 
حجم نقدینگی در دوره 

همتی به وی نسبت 
داده می‌شود، می‌توان 

سلطان رانت ارزی را نیز 
به کارنامه وی اضافه کرد

گویی فراموش کرده زمانی که سکاندار 
بانک مرکزی بود، ۸ نرخ مختلف 
را برای بازار ارز تعیین کرده بود. ارز 
ترجیحی )۴۲۰۰ تومانی(، حواله نیما، 
حواله سنا، اسکناس سنا،  لحظه‌ای 
اسکناس سنا، حواله ETS، اسکناس 
ETS و اسکناس بازار متشکل معاملات 
ارز ایران ۸ نرخی است که در سال‌های 
دوره همتی بر بازار ارز حاکم بود. اگر 
نظام چند نرخی به تعبیر همتی توزیع 
رانت است، علاوه بر لقب سلطان چاپ 
پول که به علت رکورد افزایش حجم 
نقدینگی در دوره همتی به وی نسبت 
داده می‌شود، می‌توان سلطان رانت 
ارزی را نیز به کارنامه وی اضافه کرد. 
البته ذکر این نکته ضروری است که 
در ادبیات اقتصادی بر اساس شرایط 
کشورهای مختلف لزوماً نظام تک نرخی 
ارز بر چند نرخی ارجحیت ندارد و این 
طور نیست که به هر شکلی تلاش شود 
تنها یک نرخ ارز در بازار وجود داشته 
باشد اما دوره همتی از این منظر مورد 
توجه است که اولاً وی امروز منتقد 
نظام چندنرخی است و مدعی توزیع 
رانت است و ثانیاً تعدد بالای نرخ ارز 
که در قالب 8 سرفصل  مختلف توسط 
بانک مرکزی در آن دوره تعیین می‌شد، 
در نحوه تخصیص ارز امکان ایجاد رانت 
و فساد را قرار می‌داد و آسیب‌های جدی 
به ساختار اقتصادی کشور وارد می‌کرد. 
در دولت سیزدهم تاش شد عمده 
نیازهای ارزی کشور در قالب سه نرخ 
تأمین شود و تعدد نرخ ارز در نظام ارزی 
از سیستم 8 نرخی فاصله جدی گرفت و 

به سه نرخی کاهش یافت.
البته در کنار تعددد بالای نرخ ارز در 
دوره همتی، توزیع رانت ارز ترجیحی 
۴۲۰۰ تومانی نیز از دو کانال اصلی بر 
اقتصاد ایران آسیب‌های جدی وارد 
کرد. نخست اینکه با توزیع این رانت 
و عدم اصابت یارانه ارزی دولت به 
مصرف‌کنندگان نهایی، تورم کالاهای 
مشمول ارز ۴۲۰۰ تومانی کنترل نشد و به 
واسطه صرفه اقتصادی واردات بر تولید، 
تولید داخل نیز آسیب‌ جدی را متحمل 
شد. از سوی دیگر به دلیل اینکه ذخایر 
ارزی بانک مرکزی یکی از منابع پایه 
پولی است و بانک مرکزی برای تأمین 
ارز ترجیحی در مقاطع مختلف دلار را 
با قیمت بالاتر خریداری کرده و با نرخ 
۴۲۰۰ تومان به واردکنندگان می‌فروخت 
موجب افزایش فزاینده حجم نقدینگی 
و تحمیل تورم‌های بالا و افسارگسیخته 

به کشور شد. 
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رئیس‌ کل بانک مرکزی پایبندی 
بانک‌ها بر نرخ سود سپرده‌های 
بانکی مصوب شورای پول و اعتبار 
را مهم و ضروری دانست و گفت: 
بانک‌هایی که این موضوع را رعایت 
نکنند حتی اگر یک بانک هم باشد، 
بقیه را وارد رقابت غلط می‌کند، به 
همین دلیل به معاونت نظارت بانک 
مرکزی دستور داده‌ام هر بانکی مصوبه 
شورای پول و اعتبار در قبال نرخ سود 
مصوب سپرده‌ها و تسهیلات بانکی را 
رعایت نکند، حتماً به هیأت انتظامی‌ 
معرفی و با سخت‌ترین شرایط با آنها 

برخورد ‌شود.
به گزارش ‌بانک مرکزی، محمدرضا 
با  فرزین در دیدار دوره‌ای خود 
مدیران‌عامل بانک‌ها با تأکید بر اینکه 
در اجرای مصوبه نرخ سود سپرده‌ها 
و تسهیلات با هیچ‌کس رو‌دربایستی 
نداریم، تصریح کرد: نرخ‌های سود 
کنونی نرخ‌های خوبی است و اگر 
بانک‌ها بر این اساس کار کنند مشکلی 
پیش نمی‌آید. متأسفانه براساس 
گزارش‌های دریافتی، برخی بانک‌ها 
به نرخ‌های مصوب پایبند نیستند و 
آن را رعایت نمی‌کنند. براین اساس 
هر بانکی رعایت نکند حتماً به هیأت 

انتظامی‌ بانکی معرفی و با آنها برخورد 
. د می‌شو

 رئیس‌ کل بانک مرکزی در ادامه 
تأکید کرد:موضوع دیگری که به ما 
گزارش شده اعطای تسهیلات در شعب 
بانکی، منوط به سپرده‌گذاری است. 
اینکه مشتری باید براساس گردش 
حسابش مورد ارزیابی قرار گیرد این 
موضوع یک اصل بانکداری است 
اما اینکه ارائه تسهیلات را منوط به 
سپرده‌گذاری کنند گزارشی است 
که به بانک مرکزی رسیده و مدیران 
عامل بانک‌ها حتماً باید جلوی این 
موضوع را در شعب بگیرند و قانون را 

رعایت کنند.
فرزین تصریح کرد: دو موضوع فوق 
را از معاونت نظارت بانک مرکزی 
خواسته‌ام تا مجدداً بررسی و گزارش 
آن را در روزهای آینده به بنده ارائه دهد 
که  در صورت تخلف، با هیأت مدیره 

آن بانک برخورد خواهیم کرد.
بر اساس این گزارش، طبق بخشنامه 
بانک مرکزی که در 10 بهمن سال 1401 
به شبکه بانکی ابلاغ شد، سقف نرخ 
سود علی‌الحساب سالانه سپرده‌های 
سرمایه‌گذاری مدت‌دار به این شرح 

است:
سپرده سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت 
عادی 5 درصد، سپرده سرمایه‌گذاری 
کوتاه‌مدت ویژه سه ماهه 12 درصد، 

سپرده سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت ویژه 
6 ماهه 17 درصد، سپرده سرمایه‌گذاری 
بلندمدت با سررسید یک سال 5‏‏.20  
درصد، سپرده سرمایه‌گذاری بلندمدت 
با سررسید 2 سال 5‏.21  درصد و سپرده 
سرمایه‌گذاری بلندمدت با سررسید 
سه سال 22.5  درصد است. ضمناً 
نرخ سود تسهیلات عقود غیرمشارکتی 
بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
حداکثر 23 درصد و نرخ سود مورد 
انتظار عقود مشارکتی قابل درج در 
قرارداد در بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی با مشتری معادل 23 درصد 

شد. تعیین 
 

تثبیت اقتصادی، لازمه دستیابی به 
رشد اقتصادی

رئیس‌ کل بانک مرکزی با اشاره به 
اقتصادی در دستور  سیاست‌های 
کار بانک مرکزی و دولت تصریح 
کرد:باید با تلاش و همکاری یکدیگر 
این سیاست‌ها را در اقتصاد کشورمان 
پیاده‌سازی و محقق کنیم. در سال 
گذشته پس از یک دوره تورم بالا 
به همراه افزایش ارز مواجه بودیم 
که این امر روی انتظارات تورمی ‌نیز 
تأثیر گذاشت و این انتظارات سال 
گذشته به دلایل اقتصادی و سیاسی 

تشدید شد.
فرزین افزود:در سال جدید سیاستی 

را تحت عنوان سیاست تثبیت اتخاذ 
کردیم که محور اصلی آن کنترل پول 
و ارز است چراکه معتقدیم اگر این دو 
متغیر کنترل شود، آن‌گاه می‌توانیم 
آرامشی را در بازارها برقرار کنیم و 
با عملکردی که به وجود می‌آید 
انتظارات تورمی‌ نیز اصلاح می‌شود.
 رئیس‌ کل بانک مرکزی خاطرنشان 
کرد:خوشبختانه در فصل بهار سال‌ 
جاری نسبتاً توانستیم ارز را مهار کنیم 
و آرامشی در بازار ارز به وجود بیاید. در 
سیاست‌های پولی نیز تقریباً توانستیم 
نرخ رشد نقدینگی را کاهش دهیم 
و این نرخ پس از سال‌ها مجدد به 
کانال 20 درصد بازگشته است که این 
مهم دستاورد بزرگی به حساب می‌آید؛ 
البته این امر نشانه همکاری دولت 

. هست نیز 
به گفته رئیس‌ کل بانک مرکزی در 
زمینه سیاست پولی، همچنان ضروری 
است که سیاست کنترل ترازنامه‌ای 
ادامه یابد چراکه این مهم در کنترل 

نرخ نقدینگی مؤثر است.
سال‌  مرکزی،  بانک  کل  رئیس 
جاری را سال رکود جهانی دانست 
که پیش‌بینی  و گفت:همانگ‌ونه 
در  رکود  سال  امسال  می‌کردیم 
جهان است چراکه نرخ رشد چین و 
غرب کاهش می‌یابد و دائماً کاهش 
محسوسی در نرخ رشد جهانی دیده 

می‌شود که باعث کاهش قیمت 
نفت، محصولات پتروشیمی ‌و سایر 
محصولات وارداتی ما می‌شود و آخرین 
آمار گمرک نیز مؤید این کاهش است، 
لذا به دلیل چنین کاهشی برای ما 
قابل پیش‌بینی بود که ارز را بر اساس 
پیش‌بینی‌هایمان اختصاص دهیم.
عالی‌ترین مقام بانک مرکزی با بیان 
اینکه بازار ارز به سمت ثبات در حال 
حرکت است، عنوان کرد:با این حال 
همچنان باید احتیاط و مراقبت‌های 
لازم را برای پایداری بازار مدنظر 
داشت، اما فعالیت‌های سیاست‌گذار 
اقتصادی و کمک‌های سیاست‌های 
خارجی، بازار را به سمت ثبات سوق 
داده است و امیدواریم این ثبات در 
تابستان نیز ادامه یابد چراکه معمولاً 
در تابستان نوساناتی اتفاق می‌افتد. 
البته در صورتی که این ثبات همچنان 
ادامه یابد پیش‌بینی می‌کنیم در 
برخی بخش‌ها و بازارهای دارایی روند 

کاهشی ادامه یابد.

رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با 
اشاره به دیدار اخیر رئیس قوه قضائیه 
از بانک مرکزی و رونمایی از سامانه 
سیاق گفت:در دیدار با ایشان مسائل 
و مشکلات حقوقی نظام بانکی مطرح 
شد. لذا ضروری است برای تعامل 
هرچه بهتر و بیشتر، کمیته مشترک 
حقوقی میان بانک مرکزی و قوه 
قضائیه با حضور نمایندگان بانک‌ها 

شکل بگیرد.
گفتنی است در این جلسه معاونین 
بانک مرکزی گزارش‌هایی از آخرین 
نیز عملکرد  و  اقتصادی  تحولات 
شبکه بانکی ارائه کردند. همچنین 
برخی از مدیران‌عامل بانک‌ها در 
این جلسه دیدگاه‌های خود را درباره 
تسهیلات‌دهی بانک‌ها، خرید تضمینی 
گندم، کاهش صف دریافت وام ازدواج، 
ضرورت برطرف شدن برخی مشکلات 
در اتصال سامانه‌های مرتبط با وزارت 
راه‌وشهرسازی در طرح ملی مسکن 

بیان کردند.

هشدار مجدد رئیس‌کل بانک مرکزی به بانک‌های متخلف

برخورد با متخلفین با سخت‌ترین شرایط

گزارش خبری
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